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1 . Konk lusion  

I  det te afsnit  præsentes Rambøll Managements overordnede konklusioner og anbefa-
linger i forbindelse m ed effektvurderingen af den tværgående integrat ionspulje.  

1.1 Puljens effekter 
Det  kan overordnet  konstateres, at  der er en stor bredde i de støt tede projekter, 
hvad angår dækningsgraden af indsatsom råder og m ålsætninger i Københavns 
kom m unes integrat ionspolit ik. Således er der forventede effekter inden for stort  set  
alle de overordnede indsatsom råder og t ilhørende m ålsætninger. Tilsvarende er der 
forventede effekter indenfor en langt  overvejende del af hovedom råderne under de 
overordnede indsatsområder. 1  Der er dog ingen effekter, der direkte kan placeres i 
forhold t il integrat ionspolit ikkens m ålsætninger relateret  t il indsatsom råderne bolig 
og t ryghed. Herudover er der en række forventede effekter, der ikke direkte relate-
rer sig t il de specifikke indsatsom råder og m ålsætninger i integrat ionspolit ikken. Dis-
se har vi grupperet  i forhold t il tem aerne inklusion og koordinat ion. 
 
Yderligere kan konstateres en forholdsvis ligelig fordeling af antallet  af forventede 
effekter under hvert  indsatsområde, dog med en lille overvægt  af projekter inden for 
sundhed og om sorg sam t  kultur og fr it id.  
 
Vi vurderer, at  puljen sam let  set  kan forventes at  skabe effekter af m edium  karak-
ter. Det te har flere forklar inger. Sam let  set  underbygger og bidrager samt lige ind-
satser t il m ålsætningerne for Københavns Kom m unes integrat ionspolit ik. En væsent -
lig årsag t il,  at  effekterne ikke vurderes at  være højere er, at  om fanget  af indsatser-
ne m ed fordel kunne bredes m ere ud således, at  flere slutbrugere fik gavn af indsat -
serne. Det te ville give en større sam let  effekt , der i højere grad ville bidrage t il op-
nåelsen af målsætningerne. En anden væsent lig årsag er, at  effekterne t il t ider ikke 
vurderes at  have t ilst rækkelig intensitet  i forhold t il at  skabe dybe og vedvarende 
forandringer for m ålgruppen. Det te kan i nogle t ilfælde t ilskrives indsatsernes karak-
ter, hvor en sådan intens effekt  ikke kan opnås inden for ram merne af indsatsen.  
 
En gennem gang af seks projekter, som  vi har fundet  særligt  effekt fulde, peger på, at  
der er fordele ved, at  finansiere projekter med en længere løbebane;  med forholds-
vis store, kom m unalt  finansierede budget ter;  som  er ret tet  m od geografisk afgræn-
sede områder;  som arbejder med veldefinerede målgrupper og som indholdsmæssigt  
kendetegnes ved en eller flere af de udledte kendetegn på effekt fulde projekter i 
puljen. Disse kan om sum m eres som  følgende:   
 

                                               
1 De i denne rapport  benævnte hovedom råder er de tem at iske om råder under hvert  indsatsom -
råde i integrat ionspolit ikken. De omtales i integrat ionspolit ikken i forbindelse med ”vejen”  t il de 

opst illede m ål og benævnes her lidt  forskelligt  som  områder, hovedom råder og t iltag. For at  
bevare en system at ik omtales de i denne rapport  som  hovedom råder .    
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1. Den t ryghed, der enten via projektet , eller i forvejen er opbygget  blandt  
slutbrugernes nære fam iliem edlem m er anvendes t il at  frem m e projektets 
målsætning.  

 
2. Projektet  form år at  skabe god kontakt  m ed isolerede m ålgrupper og øger 

herm ed sandsynligheden for at  skabe dybe forandringer blandt  slutbrugerne 
( f.eks. i form  af øget  selvt illid og deltagelse i lokalsam fundet ) . 

 
3. Projektet  er m ed t il at  forbedre relat ionerne mellem  slutbrugere af forskellig 

etnisk baggrund, hvilket  på lang sigt  kan være m ed t il at  m indske social og 
kulturel ulighed (eksem pelvis i folkeskolen) .  

 
4. Projektet  bidrager t il en adfærdsændring blandt  slutbrugerne, som er nød-

vendig for at  opnå den ønskede effekt  ( f.eks. at  slutbrugerne bevæger sig 
m ere end norm alt ,  og dermed øger deres sundhed) . 

 
5. Projektet  skaber øget  viden om  -  og styrker slutbrugernes kom petencer ift .  

at  benyt te kom m unale t ilbud, og frem m er derm ed m ålsætningen m ed pro-
jektet . 

 
6. Projektet  skaber en rollemodel-effekt  – enten for andre inst itut ioner eller for 

enkelt individer, forstået  på den m åde, at  den forandring der skabes i projek-
tet  har en afsm it tende effekt  på andre personer i m ålgruppen, eller blandt  
andre inst itut ioner, og dermed på sigt  kan m edføre forandringer for en stør-
re andel af m ålgruppen. 

 
7. Projektet  spreder erfar ingerne fra/ im plem enterer et  t idligere afprøvet  pro-

jekt  og øger på denne m åde chancerne for, at  projektet  opnår succes. 
 
Ram bøll Managem ent  vurderer, at  ovenstående kendetegn ved de seks effekt fulde 
projekter i puljen m ed fordel kan anvendes t il inspirat ion i den frem t idige udvælgelse 
af projekter.    

 

1.2 Styrkelse af dr iftsperspekt ivet   
Det  er Ram bøll Managem ents vurdering, at  det  kun er en m indre del af projekterne, 
der efterfølgende overgår t il dr ift .  Ligeledes er det  for m ange projekter tvivlsom t , om  
der bliver en betydelig afsm it tende effekt  på driften – eksempelvis ved at  metoder, 
st rategier, viden mv. forankres, udbredes og indgår i den normale indsats.  

Forklaringen på den m anglende driftsforankring knyt ter sig bl.a. t il,  at  en del projek-
ter har karakter af engangsakt iviteter eller events ligesom  en del af projekterne har 
været  etår ige og dermed i høj  grad netop haft  karakter af en m idlert idig indsats. 
Årsagerne er bl.a., at  man ikke har kunnet  finde m idler inden for den pågældende 
forvaltnings egne ram m er.  

Sam t idig er det  klart ,  at  drifts-  og forankringsperspekt ivet  i en del t ilfælde ikke har 
været  reelt  overvejet  i de enkelte projekter.  
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Spørgsm ålet  er således, hvordan m an frem adret tet  kan styrke puljens driftsperspek-
t iv og derm ed øge sandsynligheden for, at  gode projekter fortsæt ter eller den viden 
og de m etoder, der er udviklet  forankres og anvendes frem adret tet? Ram bøll Mana-
gem ent  ønsker i den forbindelse at  pege på t re m uligheder, der kan overvejes:  

1. Lad drifts-  og forankringsperspekt ivet  spille en styrket  rolle i ansøgningsfa-
sen. Konkret  kunne forankringsperspekt ivet  indgå som  et  t ildelingskriter ium , 
hvor kvaliteten af forankringsplaner, form idling, overvejelser og sam spil m ed 
drift  m .m . vurderes posit ivt .  Overvejelser vedr. forankringsperspekt iverne 
ville således være m ed t il at  afgøre om  en given ansøgning im ødekom m es.  

2. Det  kunne overvejes at  lade forvaltningerne afrapportere deres respekt ive 
projekter t il Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  og her bede dem  for-
holde sig t il,  hvad der er gjort  for at  sikre forankring og udbredelse sam t  be-
grunde, hvorfor et  givent  projekt  evt . ikke overgår t il dr ift .  Forvaltningerne 
bør i den forbindelse forholde sig t il de driftsperspekt iver, der er beskrevet  i 
ansøgningen. Et  sådant  krav kan om  ikke andet  br inge forvaltningerne t il at  
overveje og tage akt iv st illing t il fortsat  dr ift  m .m . 

3. Som  foreslået  af nogle projekt ledere, kunne det  overvejes at  etablere en føl-
gegruppe på tværs af forvaltningerne, hvor der gives m ulighed for at  ud-
veksle relevant  viden fra projekterne.  En følge-  eller styregruppe på det te ni-
veau vil kunne gøre en forskel ved, at  de forskellige faggrupper mødes fysisk 
og har løbende kontakt  t il hinanden. Desuden kunne det  give m ulighed for at  
t ræffe beslutninger om  fælles forankring og drift  af projekterne. Eksem pelvis 
kunne m an drøfte tværgående finansier ingsm odeller. For ikke at  bidrage t il 
adm inist rat iv knopskydning kunne de beskrevne opgaver for en sådan følge-
gruppe placeres hos eksisterende tværgående fora på integrat ionsom rådet .  

Det  skal bem ærkes, at  det  uanset  ovenstående eller andre init iat iver form ent ligt  
fortsat  vil være en udfordr ing at  sikre en driftsm æssig forankring. En begrænset  
dr iftsm æssig forankring synes erfar ingsm æssigt  at  være et  af grundvilkårene ved 
puljer, der netop finansierer ekst raordinære akt iviteter. 

1.3 Puljens evne t il at  styrke sam arbejdet  om  den tværgående 

integrat ionsindsats 
For de fleste projekters vedkom m ende lader puljen t il at  have understøt tet  skabelsen 

af konkrete og frugtbare sam arbejder på tværs,  om  end samarbejdet  ikke alt id har 
været  på tværs af forvaltningsom råder, m en også ofte har været  m ed cent rale for-
eninger og organisat ioner i lokalom rådet  eller m ellem  sektorer inden for sam m e for-
valtning. Det  er dog m indre klart , hvorvidt  puljen som  helhed kan siges at  være m ed 
t il at  frem m e en indsats, der ligger i snit fladerne m ellem  forskellige forvaltnin-
ger/ fagom råder og hvorvidt  den har været  m ed t il at  øge kendskabet  t il integrat ions-
indsatser på tværs af forvaltninger. På t rods af forsøg m ed at  lade forvaltninger an-
søge sam m en, har de fleste projekter f.eks. været  forankrede i én forvaltning.  
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Ønsker m an at  understøt te det  tværgående sam arbejde, kan det  anbefales at  m an 
form aliserer sam arbejdet  – eksem pelvis ved, som  ovenfor nævnt , at  etablere en 
følgegruppe på tværs af forvaltningerne. 

1.4 Udbuds-  eller  efterspørgselsstyret  t ilgang? 
Som  nævnt  kan det  konstateres, at  der er en stor grad af bredde i de støt tede pro-
jekter. Det te illust reres blandt  andet  ved at  hovedparten af indsatsom råderne, de 
overordnede m ålsætninger og hovedom råderne under de enkelte indsatsom råder i 
integrat ionspolit ikken adresseres af projekterne.  

Bredden i projekterne kan bl.a. henføres t il,  at  kr iter ierne for at  søge puljen og opnå 
finansier ing har været  relat ivt  brede, hvorved m ange typer af indsatser og indsatser 
m ed m eget  forskellige m ålsætninger, m ålgrupper, fokusom råder m v. har kunnet  
kom m e i bet ragtning.  

Bredden i de anvendte kr iter ier har betydet , at  puljen i stort  omfang har været  ud-

budsstyret ;  dvs. at  det  er de øvrige forvaltningernes ønske (udbud)  om  at  gennem -
føre bestem te projekter, der har været  afgørende for den fakt iske projektportefølje 
snarere end de kr iter ier, der har været  knyt tet  t il puljen. I  m odsætning t il denne 
t ilgang står en m ere efterspørgselsstyret  t ilgang, hvor puljeudbyderen, i det te t ilfæl-
de BI F, gennem  m ere snævre ram m er for puljen i højere grad bestem m er, hvilke 
typer af projekter der gennem føres for så vidt  angår m ålsætninger, m ålgruppe, ind-
satsom råder m .m .  

En efterspørgselsstyret  t ilgang vil resultere i en større koncent rat ion af indsatsen, 
hvorved der vil kunne opnås en større intensitet  i de opnåede effekter sam t  evt . en 
større grad af dækning i forhold t il pr ior iterede målgrupper end t ilfældet  er i dag. 
Puljen vil m ed andre ord kunne gøre en større forskel, m en på færre om råder. Det  
betyder dog ikke nødvendigvis, at  en mere efterspørgselsstyret  t ilgang nødvendigvis 
bør anvendes. Valget  m ellem  en efterspørgselsstyret  og udbudsstyret  t ilgang afhæn-
ger i høj  grad af det  overordnede rat ionale for puljen.  

Hvis rat ionalet  pr im ært  er at  skabe tværgående indsatser og samarbejde på tværs 
sam t idig m ed at  der skabes konkrete integrat ionsfrem m ende resultater, er en ud-
budsstyret  t ilgang effekt iv, idet  det  her netop er relat ivt  let  at  opnå finansiering. Un-
der det te rat ionale bør m an fastholde, at  det  kun er forvaltningerne, der kan søge, 
da det  netop er på tværs af forvaltninger, at  en tværgående indsats skabes.  

Hvis rat ionalet  for puljen derimod prim ært  er at  opnå bestem te effekter inden for 
integrat ionspolit ikkens områder og m ålsætninger kan en m ere efterspørgselsstyret  
t ilgang overvejes. I  så fald bør der opst illes klare målsætninger inden for relat ivt  
snævre tem aer og vurderingskriter ierne, for om  et  projekt  skal opnå støt te, bør 
sam t idig knyt tes t il de ønskede effekter. Under en efterspørgselsstyret  t ilgang kan 
det  overvejes at  åbne puljen for ansøgninger uden for forvaltningerne, da rat ionalet  
ikke relaterer sig t il bestem te aktører, m en derim od udelukkende t il de effekter m an 
gerne vil opnå. Det te skal også ses i sam m enhæng m ed ovenstående konklusion om, 
at  de succesfulde projekter typisk ret ter sig mod geografisk afgrænsede områder, 
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hvorfor det  kan være relevant  at  lokale aktører kan søge puljen. Sam t idig m å det  
forventes, at  antallet  af ansøgninger fra forvaltningerne vil være lavere end hidt il,  
hvilket  i sig selv kan være begrundelse for en åbning.  

Det  er Ram bøll Managem ents vurdering, at  begge t ilgange kan have relevans for en 
frem t idig anvendelse af puljen. Det  vurderes, at  det  hidt idige rat ionale i høj  grad har 
relateret  sig t il en styrkelse af den tværgående indsats og m indre t il et  ønske om  
specifikke effekter. 2  Hvis det te rat ionale fastholdes taler det  for en fortsat  udbuds-
styret  t ilgang.  

En sådan forudsætning bør sam t idig så vidt  muligt  sikre, at  der er et  reelt  samarbej -
de på tværs sam t idig m ed, at  de adm inist rat ive procedurer bør begrænses m est  m u-
ligt  for ikke at  afholde forvaltningerne fra at  søge. For så vidt  angår sam arbejdet  på 
tværs kunne m an, udover en forudsætning om , at  to eller flere forvaltninger deltog i 
projektet , have som  forudsætning, at  alle forvaltninger havde del i m edfinansier in-
gen. 3   

2 . I ndledning  

Københavns Kom m une etablerede i for længelse af budgetaftalen for 2006 en tvær-
gående integrat ionspulje m ed henblik på at  styrke den tværgående integrat ionsind-
sats. Der afsat tes år ligt  ot te m illioner kroner over en t reårig periode t il puljen.  

Med udgangspunkt  i budgetaftalen skal puljen ”pr ior iteres t il ekst raordinære integra-
t ionsret tede indsatser på tværs af komm unen, som  led i en ny integrat ionspolit ik” .  

Puljen kan søges af fagudvalg og Økonom iudvalget . Der er i perioden 2006 – august  
2008 givet  bevillinger t il 18 projekter på en sam let  sum af 12,7 m illioner kroner.  
 

2.1 Form ål m ed effektvurderingen 
I følge indst illing t il Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  er det  pr im ære form ål 
m ed denne effektvurdering ”at  give et  est im at  af de forventede effekter af projek-
terne set  i forhold t il puljens form ål om at  styrke integrat ionspolit ikken i Køben-
havn” .  

Effektvurderingen vil herudover vurdere i hvilket  om fang puljen har styrket  den 
tværgående integrat ionsindsats sam t  har haft  succes m ed at  sikre en driftsm æssig 
forankring af de finansierede projekter.  

                                               
2 Det te betyder ikke, at  m an ikke har været  interesseret  i effekter , m en blot , at  m an ikke har 

haft  et  klar t  ønske om , hvilke effekter , på hvilke om råder og overfor hvilken m ålgruppe effek-
terne skulle være, når blot  de lå inden for den sam lede integrat ionspolit iks ram m er.  
3 Eksem pelvis kunne det  være en forudsætning, at  den forvaltning der betalte m indst  som  m i-
nimum skulle betale halvdelen af det  beløb den forvaltning, der betalte m est  betalte.  
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Effektvurderingen skal kunne danne grundlag for en polit isk drøftelse af, hvordan 
puljen skal anvendes fra 2009, hvilket  skal ses i sam menhæng med, at  den fra 2009 
reduceres t il t re m illioner kroner år ligt . 

Da hovedparten af projekterne er under im plem entering eller opstart  har effektvur-
deringen karakter af en ex-ante evaluering;  altså en evaluering af effekterne forud 
for at  disse indt ræffer og derm ed reelt  kan observeres. Det te er afgørende for valg 
af analyt isk t ilgang og m etode.  

2.2 Metode 
Effektvurderingen tager udgangspunkt  i projektniveauet  såvel som  puljeniveauet . 
Effektvurdering på projektniveauet  er således en forudsætning for at  vurdere de 
sam lede effekter på puljeniveau. Hert il kom m er en vurderingen af m ere tværgående 
effekter på puljeniveau. 

På projektniveau bygger vurderingen på:  

• En vurdering af projekternes forandringsteori m ed henblik på at  ident ificere mu-
lige effekter 

• En vurdering af projekternes im plem entering m ed henblik på at  kunne vurdere 
sandsynligheden af, at  de ident ificerede effekter indt ræffer. For gennem førte el-
ler næsten gennem førte projekter vurderes den fakt iske im plem entering, m ens 
det  for projekter under opstart  vurderes om  im plem enteringsplanen underbyg-
ger opnåelsen af de forventede effekter.  

 
For hvert  projekt  foretages således en ident ifikat ion og vurdering af effekterne, her-
under af den forventede intensitet  og om fang. På baggrund af en ident ifikat ion af 
r isikofaktorer vurderes sandsynligheden for, at  de pågældende effekter nås. Vurde-
r ingen af de enkelte projekter, herunder den opst illede forandringsteori for hvert  
projekt  findes i bilagsrapporten. 
 
På puljeniveau bygger vurderingen på:  
• Aggregering af effekter på projektniveau t il puljeniveau m ed henblik på at  vur-

dere puljens effekter i forhold t il m ålene i integrat ionspolit ikken  
• En vurdering af de polit isk og forvaltningsm æssige effekter for så vidt  angår en 

styrkelse af den tværgående integrat ionsindsats sam t  den driftsm æssige foran-
kring af puljen.  

 
For at  give et  est im at  af puljens forventede effekter set  i forhold t il form ålet  om  at  
styrke integrat ionspolit ikken i København, bedøm m er vi for hver m ålsætning og ind-
satsom råde i integrat ionspolit ikken:  

• Om fanget  af den m ålgruppe der berøres af indsatsen 
• I ntensiteten af indsatsen, forstået  som  hvor store forandringer der er tale om  

for m ålgruppen 
• Sandsynligheden for at  effekterne opnås. 
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Ref

Den overordnede t ilgang på projekt  og puljeniveau er således um iddelbart  ident isk. 
På projektniveau vurderes effekterne im idlert id m ed udgangspunkt  i det  enkelte pro-
jekts kontekst , m ens effekterne på puljeniveau vurderes m ed udgangspunkt  i inte-
grat ionspolit ikkens m ålsætninger. Vi vurderer således puljens sam lede bidrag t il at  
indfri m ålsætningen og indsatsom råderne i integrat ionspolit ikken.  

3 . Proj ek t oversigt  

Nedenfor er en oversigt  over de projekter, der indgår i den sam lede effektvurdering 
af puljen. Nogle projekter er opdelt  i to, idet  der har været  tale om  selvstændige 
delprojekter inden for samme emne. Der er i alt  tale om  17 projekter. I  bilagsrappor-
ten findes en sam let  projektvurdering for hvert  projekt , herunder beskrivelse af m ål-
gruppe, cent rale akt iviteter, forventede effekter, r isikofaktorer og en vurdering af 
sandsynligheden for effekternes realisering. Desuden findes en forandringsteori over 
projektet , en beskrivelse af projektets antagelser, sam t  de bilag, der ligger t il grund 
for vurderingen.  
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Nr. Projekt t it el Målgruppe Målsætning 

Projektets m ålsætning er at  hjælpe forældrene 
m ed de forskellige problem er de har sam t  give 
dem  redskaber t il at  håndtere forældrerollen og 

derigennem  øge deres børns t r ivsel og m ulig-
heder for at  kunne klare folkeskolen 

1  Alle for en -  fokus på fam ilien og børne-
nes frem t id på Ydre Nørrebro 

Projektets slutbrugere er fagligt  dår ligt  st il-
lede børn, hvis forældre ikke er velfunge-
rende. Målgruppen for akt iv iteterne er for-

ældrene t il de fagligt  dår ligt  st illede børn 

2  Liv og død – fortællinger og r itualer i et  

flerkulturelt  København

Folkeskoleelever i 1.-5. klasse i køben-

havnsom rådet  

Projektets målsætning er at  lave en udst illing, 

der gennem folkeskoleelevers akt ive deltagelse 
skaber nysgerr ighed og et  udgangspunkt  for  

forståelse for etnisk og kulturel m angfoldighed i 
København 

3 .1  Brug Folkeskolen Am ager  Forældre og kom m ende forældre i folkesko-
len på Amager 

Projektets målsætning er at  gøre op m ed for-
dom m ene om kring folkeskolen og at  få t ilslut -

ningen t il folkeskolen t il at  afspej le befolknings-
sam mensætningen 

3 .2  Brug Folkeskolen Nørrebro Forældre og kom m ende forældre i folkesko-
len på Amager 

Projektets målsætning er at  gøre op m ed for-
dom m ene om kring folkeskolen og at  få t ilslut -

ningen t il folkeskolen t il at  afspej le befolknings-
sam mensætningen 

4  I drætst ilbud på Rådm andsgade Skole 

m .fl

Alle elever på Rådmandsgade skole, som  

ikke dyrker sport  efter skolet id 

Projektets målsætning er at  gøre idræt  t il en 

integreret  del af skole-  og fr it idst ilbuddene ved 
at  styrke det  helhedsor ienterede sam arbejde 
om kring børn og unge i skole og fr it idsindsat -

sen 

5  Sprogporten Fam ilier m ed børn i førskolealderen og op t il 
3. klasse i fire udsat te boligom råder i Kø-

benhavn 

Projektets m ålsætning er at  st imulere og udvik-
le sprog-  og begrebsforståelsen hos børn 

6  I SA – idræt  og sam vær Målgruppen kan opdeles i to:  Alle forenings-

løse og fr it idshjem sløse børn i 1.-5. klasse, 
der ikke er fysisk akt ive sam t  ældre elever, 

der er særligt  gode t il en akt ivitet , eller for 

Projektets m ålsætning er at  integrere flere 

tosprogede i foreningslivet  og i andre sociale 
fællesskaber og derved forebygge evt . pro-

blem fyldt  adfærd 
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hvem deltagelse i I SA som juniort ræner v il 
være en m åde at  hjælpe den pågældende 

elev ud af en vanskelig hverdag 

7  Form indskelse af forskellen i car ies hos 
etniske danske børn og børn m ed anden 

etnisk baggrund end dansk 

Projektets slutbrugere er alle 0-18-år ige i 
kom m unen, det  er dog især børn og unge 

m ed anden etnisk baggrund end dansk, som  
forventes at  få gavn af projektet  

Projektets målsætning er at  reducere forskellen 
i tandsundhed mellem  børn m ed etnisk dansk 

baggrund og børn m ed anden etnisk baggrund 
end dansk 

Projektets m ålsætning er at  undersøge, hvad 
Nørrebro består af i dag, og at  give Nørrebros 

borgere m ulighed for at  tage del i skr ivningen 
af deres egen kulturarv 

8  Bydelsprojekt  Nørrebro Den prim ære m ålgruppe er de 10 ansat te, 
der skal skr ive Nørrebros histor ie, sam t  de 

m ennesker på Nørrebro, der bidrager m ed 
fortællinger og genstande. Den m ere brede 

m ålgruppe er de borgere der bliver gen-
stand for form idlingen af produktet  

Projektets m ålsætning er at  videreudvik le og 
opkvalif icere bibliotekernes t ilbud t il borgere 

m ed anden etnisk baggrund end dansk sam t  at  
få kvalificerede ledige m ed anden etnisk bag-

grund end dansk ansat  i bibliotekerne 

9  Ansættelse af integrat ionsm edarbejdere i 
bibliotekerne

Biblioteksbrugere m ed anden etnisk bag-
grund end dansk generelt  og herunder bor-

gere m ed anden etnisk baggrund end dansk, 
der ikke bruger bibliotekerne 

Projektets m ålsætning er at  give visse grupper, 
der ikke gør brug af deres dem okrat iske ret t ig-
hed en bedre dem okrat iforståelse og derved 

styrket  deres sam fundsmæssige deltagelse 

1 0  Brug din dem okrat iske ret t ighed Der er t re hovedm ålgrupper for projektets 
akt iv iteter. Den ene er alle folkeskoleelever i 
København, den anden er etniske m inori-

tetskvinder, der har lyst  t il at  bruge deres 
dem okrat iske ret t ighed og den t redje er de 

polit iske part iers lokalforeninger 

1 1  Styrkelse af sam arbejdet  om integrat i-
onsopgaven ( t idligere Forbedret  samar-

bejde mellem  folkeskolen og pr ivatsko-

len)  

Den prim ære m ålgruppe i forbindelse m ed 
”øget  optag”  består af tosprogede børn fra 
ressourcesvage fam ilier . Den primære mål-

gruppe i forbindelse m ed ”øget  sam arbejde”  
består af ”alle byens børn”  m ed særlig fokus 

på elever fra skoler m ed en høj  koncent rat i-
on af enten etnisk danske eller tosprogede 

børn 

Projektets m ålsætning er at  styrke dialogen og 
sam spillet  mellem  de københavnske grundsko-
ler t il gavn for m angfoldigheden 
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1 2  Mit  liv, m in sundhed ( t idligere Lighed i 

sundhed -  borgeren i akt ivering)   
Udsat te ledige på kontanthjælp Projektets m ålsætning er at  udvikle og afprøve 

metoder t il styrkelse af kontanthjælpsmodtage-

res sundhed gennem  t re delprojekter 

1 3  I ntegrat ion:  Et  realityshow Unge besøgende på Københavns kulturnat  
2006 

Projektets m ålsætning er at  tage fat  i en aktuel 
sam fundsdebat  og st ille spørgsm ålstegn ved, 

hvad integrat ion er;  integrat ion af hvem og t il 
hvad 

1 4 .1  Bydelsm ødre og kom m unale kvindeam -
bassadører i København 

Projektets pr imære m ålgruppe er socialt  
isolerede kvinder m ed anden etnisk bag-

grund end dansk. Den sekundære m ålgrup-
pe er kvindernes børn og ægtefæller . 

Projektets målsætning er at  forbedre forholde-
ne for socialt  isolerede kvinder m ed anden 

etnisk baggrund, deres m ænd og børn, sam t  at  
udvikle m etoder t il at  give dem  m ere viden om  

de eksisterende komm unale t ilbud og samt idig 
udvikle t ilbuddene så de bedre kan rum m e de 

isolerede kvinder 

1 4 .2  Evaluering af bydelsm ødre 

 
 

Målgruppen for  undersøgelsen er socialt  

isolerede m inoritetskvinder uden for ar-
bejdsstyrken. Slutbrugerne af produktet  er 

forvaltningen og i sidste ende skal projektet  
gerne resultere i en forandring for de socialt  

isolerede m inoritetskvinder 

Projektets målsætning er at  synliggøre erfar in-

gerne, videreudvikle m etoder, skabe beslut -
ningsgrundlag for og udføre en m ere m ålret tet  

indsats i forhold t il de socialt  isolerede m inor i-
tetskvinder 

1 5  Kort lægning af sociale forhold blandt  

isolerede kvinder 

Målgruppen er socialt  isolerede m inoritets-

kvinder uden for arbejdsstyrken. Slutbru-
gerne af produkt  er forvaltningen og i sidste 

ende skal projektet  gerne resultere i en 
forandring for de socialt  isolerede m inor i-

tetskvinder 

Projektets m ålsætning er at  skabe beslutnings-

grundlag for at  udføre en mere målret tet  ind-
sats i forhold t il de socialt  isolerede m inoritets-

kvinder 



 

4 . Aggreger ing a f  e ffek t e r  fra  proj ek t  –  t il pulj eniveau 

I  det te afsnit  aggregeres de ident ificerede effekter på projektniveau ( j f.  bilagsrap-
porten)  t il puljeniveau m ed udgangspunkt  i de målsætninger og indsatsom råder, der 
er fast lagt  i Københavns Kom m unes integrat ionspolit ik. De ident ificerede effekter på 
projektniveau er henført  t il m ålsætninger og indsatsom råder i integrat ionspolit ikken 
m ed udgangspunkt  i en effektm at r ice, der sum m erer sam t lige effekter efter neden-
stående frem gangsmåde:   

• Farverne angiver styrken af de forventede effekter vurderet  m ed udgangs-
punkt  i integrat ionspolit ikkens m ålsætninger (grøn:  høj , gul:  m edium , rød:  
lav) .  

• Effekterne er beskrevet  i skem aet  m ed henvisning t il num m eret  på det  pro-
jekt , hvort il de er knyt tet  (projektnumm er angives med tal,  projektets ef-
fektnum m er angives m ed bogstav) .  

 
De seks indsatsom råder i kom m unens integrat ionspolit ik er beskæft igelse,  uddannel-

se,  bolig,  t ryghed,  kultur-  og fr it idsakt iviteter  sam t  sundhed og om sorg.  Da vi ikke 
har ident ificeret  sandsynlige effekter inden for indsatsom råderne bolig og t ryghed, 
frem går disse to indsatsom råder ikke af nedenstående effektm at r ice. Vi har t il gen-
gæld fundet  det  nødvendigt  at  t ilføje yderligere to om råder;  hhv. inklusion og koor-
dinat ion, for at  kunne illust rere puljens forventede effekter ud fra en hensigtsm æssig 
opdeling af temaer.  
 

4.1 Effekter på beskæft igelsesom rådet   
Der forventes skabt  effekter på fire ud af fem  hovedom råder i forhold t il m ålsætnin-
gen om  at  opnå st igende selvforsørgelse blandt  indvandrere.   
 
Sam let  set  vurderer vi, at  indsatsen inden for indsatsom rådet  Fokus på arbejdsm ar-

kedet  ikke når ud t il m ålgruppen i et  om fang, der gør det  sandsynligt  at  opnå en 
betydelig effekt  i forhold t il at  opnå st igende selvforsørgelse blandt  indvandrere. 
Yderligere er der i forhold t il indsatsen under det te indsatsområde udelukkende tale 
om  korte indsatsfor løb, der vurderes at  have vanskeligt  ved at  opnå en intens foran-
dring hos m ålgruppen.   
 
Vi vurderer, at  der inden for hovedom råderne Fokus på boligom råder m ed særlig høj  

ledighed,  Fokus på uddannelse t il unge sam t  Fokus på kom m unen som  arbejdsgiver 

og stor indkøber  v il kunne opnås relat ivt  store forandringer for m ålgrupperne. Et  godt  
eksempel er fastansæt telse af t idligere projektansat te på bibliotekerne. Målgrupper-
ne er dog af m eget  begrænset  om fang og derfor vurderes indsatserne kun at  have 
m ellem  effekt  i forhold t il m ålsætningen om  at  opnå st igende selvforsørgelse blandt  
indvandrere.  
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I ndsatsom råde og 
m ålsætninger  

Hovedom råder 

Beskæft igelse Fokus på 
arbejds-
m arkedet  

Fat t igdom 
og isolat ion 
skal m od-
virkes 

Fokus på 
boligområder 
m ed særlig 
høj  ledighed 

Fokus på 
uddan-
nelse t il 
unge 

Fokus på 
kom m unen 
som  arbejds-
giver og 
stor indkøber 

St igende selvforsør-
gelse blandt  indvan-
drere  

12: D  14: F 8: D 9: C 

 

4.2 Effekter  på uddannelsesom rådet   
Der forventes skabt  effekter på begge m ålsætninger og på to ud af fem  hovedom rå-
der. Mange projekter forventer at  opnå effekter inden for hovedom rådet  Folkeskolen 

– Fokus på resultater og evaluering, opgør m ed social og etnisk opdeling.    
 
Sam let  set  vurderer vi,  at  indsatserne inden for hovedom rådet  Folkeskolen – Fokus 

på resultater og evaluering, opgør m ed social og etnisk opdeling kan være m ed t il at  
danne et  fint  grundlag for at  frem m e kulturm ødet  på uddannelsesom rådet , eksem -
pelvis i form  af sam arbejdsprojekter m ellem  skoleklasser på tværs af folkeskoler og 
fr ie grundskoler. Når vi vurderer effekten af indsatserne som  værende m ellem , skyl-
des det  im idlert id, at  indsatserne ikke er dybe nok t il,  at  de direkte kan siges at  gøre 
op med den sociale og etniske opdeling i skolerne.  
 
Vi vurderer, at  indsatserne i forhold t il m ålsætningen om  at  Lukke præstat ionsgabet  

mellem  et -  og tosprogede elever  v il kunne danne grundlag for større forandringer for 
m ålgrupperne. Et  godt  eksem pel på det te er opkvalificer ingen af forældrekom peten-
cer blandt  forældre t il tosprogede elever, således at  elevernes chancer for at  klare 
sig i skolen øges. Baseret  på de ident ificerede r isikofaktorer er sandsynligheden for, 
at  effekterne opnås, im idlert id m indre. Ligeledes m ener vi, at  om fanget  af m ålgrup-
pen der nås m ed indsatserne kunne være større, hvorfor vi vurderer effekten som  
værende m ellem .  
 
I ndsatsom råde 
og m ålsætnin-
ger 

Hovedom råder 

Uddannelse Dagt ilbud 
-  Faglig-
hed for 
Alle 

Folkeskolen 
– I ndsats for 
t ryghed, 
forbedret  
faglighed 

Folkeskolen – 
Fokus på 
resultater og 
evaluering, 
opgør m ed 
social og 
etnisk opde-
ling 

Folkeskolen – 
I ndsats for 
tosprogede, 
styrket  for-
ældreansvar, 
kvalitet  i 
ledelse 

Forbedret  
overgang t il 
ungdom s-
uddannelser 

Fremm e kultur-
m ødet   

   3.1: A-C, E-F 
3.2: A-C, E-F 
11: A-D 
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Lukke præstat i-
onsgabet  m ellem  
et -  og tosprogede 
elever 

   1: B-D 

5: D 

 

 

4.3 Effekter  på kultur-  og fr it idsom rådet   
Der forventes skabt  effekter på sam t lige t re hovedom råder i forhold t il m ålsætningen 
om  at  opnå sam m e grad af deltagelse i kultur-  og fr it idslivet  som  hos etniske dan-

skere.  
 
Vi vurderer sam let  set , at  indsatserne inden for hovedom råderne Nedbrydning af 

barr ierer der forhindrer deltagelse i fr it id og idræt  v il kunne opnå m edium  forandrin-
ger for m ålgrupperne og derved vil kunne bet ragtes som  forholdsvis dybe effekter i 
forhold t il m ålsætningen om  at  opnå sam m e grad af deltagelse. Et  godt  eksem pel på 
det te er projekt  I SA – I dræt  og sam vær, hvor ca. 80 juniort rænere fungerer som  
hjælpet rænere i en lokal forening. Ligeledes er om fanget  af m ålgruppen, der opnår 
effekterne af indsatserne af betydeligt  om fang i de fleste t ilfælde. På denne bag-
grund vurderer vi, at  indsatserne under det te hovedom råde kan være m ed t il at  
danne et  m eget  fornuft igt  grundlag for at  opnå sam m e grad af deltagelse i kultur og 

fr it idslivet . 

Vi vurderer, at  indsatserne inden for hovedom rådet  Mangfoldigheden i kunst -  og 

kultur livet  skal frem m es kan være bidragende t il at  frem m e sam m e grad af deltagel-

se i kultur og fr it idslivet ,  eksempelvis i form  af involverende og debat terende indslag 
på en kulturnat  sam t  m useum sudst illinger, der afspej ler m angfoldigheden i Køben-
havn. Vurderingen bygger blandt  andet  på, at  om fanget  af m ålgruppen vurderes at  
være forholdsvis stor generelt  set , på t rods af en t il t ider m anglende st rategi for 
form idling. Årsagen t il at  vi vurderer effekten af indsatserne som  værende m ellem , 
er im idlert id, at  forandringerne ikke er dybe nok t il at  opnå en vedvarende effekt .  

Vi vurderer, at  indsatserne inden for hovedom rådet  Dialog og sam arbejde m ed bor-

gerne;  bedre inform at ion om  m uligheder i foreningslivet  kan være bidragende t il at  
frem m e sam m e grad af deltagelse i kultur og fr it idslivet .  I nit iat iver under det te ho-
vedom råde er eksem pelvis, at  projektansat te på bibliotekerne laver sociale og kultu-
relle arrangem enter og t iltag i biblioteks regi og derigennem  form idling af viden om  
kom m unale t ilbud t il så mange som  m uligt  i lokalom råderne. Årsagen t il at  vi vurde-
rer, at  init iat iverne under det te hovedom råde kun har m edium  effekt  er, at  der ikke 
er tale om  store og vedvarende forandringer for slutbrugerne. Det te er afgørende for 
vurderingen på t rods af, at  om fanget  af m ålgruppen der nås m ed indsatsen er bety-
deligt . 
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I ndsatsom råde og 
m ålsætninger 

Hovedom råde 

Kultur-  og fr i-
t idsakt iviteter   Nedbrydning af 

barr ierer der for-
hindrer deltagelse i 
fr it id og idræt  

Mangfoldigheden i 
kunst -  og kultur livet  
skal frem m es 

 

 

Dialog og sam arbejde 
m ed borgerne;  bedre 
inform at ion om m u-
ligheder i foreningsli-
vet  

 

Deltagelse i kultur-  og 
fr it idslivet  i samm e 
grad som  etniske dan-
skere 

4: B,C,E 

5: A-C 
6: A-E 

2: A-E 

8: B-C,E-F 
13: A-C  

9: A-B, D 

 

4.4 Effekter på Sundheds-  og om sorgsom rådet  
Der forventes skabt  effekter på begge m ålsætninger og på to ud af fire hovedom rå-
der. En del projekter forventer at  opnå effekter inden for hovedom rådet  Målret tede 

forebyggende t ilbud.    
 
Vi vurderer, at  indsatserne inden for hovedom råderne Generel forebyggelses- indsats 

skal m atche den sproglige og kulturelle m angfoldighed vil kunne opnå store foran-
dringer for m ålgrupperne. Et  godt  eksempel er bydelsmødrenes personlige besøg hos 
isolerede kvinder m ed anden etnisk baggrund end dansk, hvor der rådgives og in-
form eres om  kom m unale t ilbud. Det  er vores vurdering, at  indsatserne kan være 
m ed t il at  danne et  udm ærket  grundlag for at  forbedre sundhedsadfærd i forhold t il 
rygning, kost , mot ion, reprodukt iv sundhed og tandsundhed. Målgrupperne er dog af 
et  forholdsvist  begrænset  om fang og derfor vurderes indsatserne kun at  have m el-
lem  effekt  i forhold t il m ålsætningen om  at  opnå forbedret  sundhedsadfærd. 
 
Vi vurderer, at  indsatserne inden for hovedom rådet  Målret tede forebyggende t ilbud 

kan være bidragende t il at  frem m e sundhedsadfærd i forhold t il rygning, kost , m ot i-

on, reprodukt iv sundhed og tandsundhed.  I nit iat iver under det te hovedområde er 
eksem pelvis undersøgelsen af forskellen i caries hos etniske danske børn og børn 
med anden etnisk baggrund end dansk. Årsagen t il at  vi vurderer, at  init iat iverne 
under det te hovedom råde kun vil have en m edium  effekt  i forhold t il m ålsætningen 
er, at  effekterne hovedsageligt  har karakter af øget  viden og at  intensiteten af for-
andringen for slutbrugerne derved ikke vurderes at  være lige så stor som , hvis der 
var tale om  adfærdsændring.  

Vi vurderer, at  indsatserne i forhold t il m ålsætningen om  at  Frem m e deltagelse i 

sociale netværk  vil kunne danne grundlag for store forandringer for m ålgrupperne. 
I nit iat iver under denne målsætning er eksem pelvis bydelsmødrene, der hjælper iso-
lerede kvinder og deres fam ilie tæt tere på det  om kringliggende samfund. I ndsatser-
ne er alle m ed t il at  danne et  solidt  grundlag for at  fremme deltagelse i sociale net -

værk på t rods af, at  nogle af effekterne hovedsageligt  har karakter af øget  viden og 
at  intensiteten af forandringen for slutbrugerne derved ikke er sikret . Yderligere 
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kunne m ålgruppen m ed fordel udvides. Dog vurderes effekterne at  have så betydelig 
en intensitet  for m ålgruppen i forhold t il en reel forandring af deres situat ion og del-
tagelse i sociale netværk, at  vurderingen sam let  set  er høj .  

I ndsatsom rådse og 
m ålsætninger 

Hovedom råder  

Sundhed og om -
sorg 

Generel foreb
gelses- ind
skal m atche
sproglige og
kulturelle m a
foldighed 

I ndsats på 
ældreom rådet , 
bedre behovs-
afdækning 

yg-
sats 

 den 
 
ng-

 

 -
del-

ser 

Målret tede
forebyggende 
t ilbud

I ndsats i 
forhold t il 
psykoso
ciale li

Forbedret  sundhedsad-
færd i forhold t il rygning, 
kost , m ot ion, reprodukt iv 
sundhed og tandsundhed  

14.1: A-B, E 

  

4: A 

7: A, C 
12: A-C,E 

 

  

Frem m e af deltagelse i 
sociale netværk 

7: B 
14.1: C-D

   
 

14.2:  A-D 

15: A-D 

 

4.5 Effekter på om rådet  inklusion 
Som  nævnt  falder en række effekter uden for de konkrete m ålsætninger og indsats-
områder i integrat ionspolit ikken. Nogle effekter har vi grupperet  i forhold t il en mål-
sætning om  Øget  inklusion, forstået  som  øget  demokrat isk deltagelse. Vi vurderer at  
der her vil kunne opnås relat ivt  store forandringer for m ålgrupperne. Et  godt  eksem -
pel er mentorordningerne mellem  etniske m inoritetskvinder og part im edlemm er. 
Således vurderes indsatserne at  kunne have en direkte effekt  på en øget  dem okra-
t isk deltagelse, der ligeledes kan forstærkes gennem  de afledte effekter af rollem o-

deller .  Målgrupperne er dog um iddelbart  af et  forholdsvist  begrænset  om fang, men 

da effekterne vurderes at  have stor intensitet  for m ålgruppen i forhold t il en reel 
forandring af deres situat ion og dem okrat iske deltagelse bliver den sam lede vurde-
r ing en stor effekt  i forhold t il m ålsætningen. 
 
Målsætning  

I nklusion  

Øget  dem okrat isk deltagelse 10: A-F 

 

4.6 Effekter på om rådet  koordinat ion 
Den anden m ålsætning som  ikke direkte om fat tes af integrat ionspolit ikken har vi 
grupperet  som  øget  koordinat ion inden for forvaltningen. Sam let  set  vurderer vi,  at  
init iat iverne i forhold t il denne m ålsætning om  en øget  koordinat ion ikke har bidt  sig 
fast  i et  om fang og m ed en intensitet , der gør det  sandsynligt  at  opnå en betydelig 
effekt  i forhold t il en m ere koordineret  integrat ionsindsats. Det te skyldes, at  den 
m ålgruppe der berøres m ed indsatsen er forholdsvis lille. Et  eksem pel på øget  koor-
dinat ion er de m øder, der afholdes i forbindelse m ed ”åben skole”  hvor de fagprofes-
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sætning   

 

.7 Effekt fulde projekter  
r isere de projekter i puljen, som vi vurderer som havende 

4
I  det  følgende vil vi karakte
de bedste, forventede effekter. Projekterne præsenteres på de følgende sider. 
 

Mål

Koordinat i

sionelle får en øget  viden om  andre forvaltningers arbejdsom råder. At  effekten vur-
deres som  m edium  skyldes, at  der er stor sandsynlighed for at  indsatserne realise-
res. 
 
 

on  

Øget  sam arbejde internt  i forvaltningen og 
m ellem  forvaltninger  3.1: D 

3.2: D 

4: D 
5: E 

1: A 

16  



 

Ref. 70222081/  17  

 
Nr. Projektnavn Længde, finansier ing m v. 

1 Alle for en – fokus på fam ilien og bør-
nenes frem t id på Ydre Nørrebro  

 

Længde :  ca. 3 år  

Geografi:  Københavns Kom mune

Bydel:  Nørrebro  
Udsat te og høj r isikoom råder :  Ja 

Sam let  budget :  ca. 2 m io. kr.  
Kilde t il kom m unal finansier ing :  Den tværgående integrat ionspulje (BI F)  

Kom m unal finansier ing heraf :  kr. 437.500,00  
Anden forventet  finansier ing :   

I ntegrat ionsminister iet  500.000 – 1.000.000 kr.  
Resten fra Velfærdsm inisteriet  og/ eller undervisningsm inister iet .  

5 Sprogporten Længde :  ca. 3 år  

Geografi:  Københavns Kom mune

Bydel:  Nørrebro  
Sam let  budget :  ca. 1,6 m io. kr.  
Kilde t il kom m unal finansier ing :  Den tværgående integrat ionspulje (BI F)  & Kultur-  og Fr it idsfor-

valtningen  
Kom m unal finansier ing heraf :  kr . 1.105.000 (BI F) , 510.000 kr. (Kultur-  og Fr it idsforvaltningen)  

6 I SA – idræt  og samvær Længde :  ca. 2 år  

Geografi:  Københavns Kom mune

Bydel:  Bispebjerg;  Vanløse;  Brønshøj -Husum;  Vesterbro-Kongens Enghave;  Amager Vest ;  Amager 

Øst   

Sam let  budget :  kr. 1.200.000  
Kilde t il kom m unal finansier ing :  Den tværgående integrat ionspulje (BI F)  & Driftsm idler Sund-
heds-  og Omsorgsforvaltningen (Folkesundhed Kbh's forebyggelsesbudget :  200.000 kr.)  

Kom m unal finansier ing heraf :  1 m io. kr.  
Anden finansier ing :  Folkesundhed København 200.000 kr. ( I kke kom m unale m idler)  

9 Ansættelse af integrat ionsm edarbejdere 
i bibliotekerne

Længde :  ca. 3 år  

Geografi:  Københavns Kommune
Sam let  budget :  6 m io. kr. 
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Kilde t il kom m unal finansier ing :   

Tilskud fra 8 m io. kr. ’ s puljen 2,4 m io. kr. 
Medfinansiering:  1,9 m io. kr.  
Egenfinansier ing:  1,7 m io. kr.  
Kom m unal finansier ing heraf :  kr. 2.400.000,00  

10 Brug din dem okrat iske ret t ighed Længde :  ca. 2 år 

Geografi:  Københavns Kom mune;  Regionalt   
Sam let  budget :  1.500.000 kr.  

Kilde t il kom m unal finansier ing :  8 m io. kr. pulj en (BI F)  
Kom m unal finansier ing heraf :  kr . 1.500.000,00   

14.1 Bydelsmødre og komm unale kvindeam -
bassadører i København 

Længde :  ca. 1,6 år  

Geografi:  Københavns Kommune
Bydel:  Bispebjerg;  Valby  
Udsat te og høj r isikoom råder :  Ja  
Sam let  forventet  budget :  kr. 1.966.500,00   
Kilde t il kom m unal finansier ing :  8 m io. kr. puljen (BI F)  

Kom m unal finansier ing heraf :  kr. 1.366.500,00  
Anden forventet  finansier ing :  Minister iet  for flygtninge, indvandrere og integrat i-
on 600.000,00 kr.  

 
 



 

 
At  de seks projekter kan karakteriseres som  særligt  effekt fulde, skyldes, at  vi på 
flere eller alle områder vurderer, at  
 

• Der er tale om forholdsvis dybe forandringer for m ålgruppen.  
 

• Om fanget  af slutbrugere, som  vil blive nået  m ed indsatsen er betydeligt .   
 

• Der er stor sandsynlighed for, at  projektet  når flertallet  af de forventede ef-
fekter. 

 
Om  de effekt fulde projekter kan m an sam let  konstatere:  
 
Der er tale om  projekter, der løber over en længere periode (gns. ca. 2,4 år) . Geo-
grafisk ligger de alle i Københavns Kom m une. Enkelte er regionale, m en hovedpar-
ten er m ålret tet  specifikke bydele (Nørrebro, Bispebjerg, Vanløse, Brønshøj -Husum , 
Vesterbro-Kongens Enghave, Am ager Vest ;  Am ager Øst , Valby) . Nogle er t illige mål-
ret tet  udsat te og høj r isikoom råder. 
 
Det  forventede, sam lede budget  for projekterne er i den højere ende:  svingende fra 
kr. 1.2 t il 6 m io. kr. (gns. ca. 2,4 m io.) . 
 

I  alle t ilfælde er kilden t il den kom m unale finansier ing Den tværgående integrat ions-

pulje (BI F) . I  nogle t ilfælde er kilden endvidere drift sm idler  fra andre forvaltninger  
(Kultur-  og Frit idsforvaltningen og Sundheds-  og Om sorgsforvaltningen) . 
 

Hovedparten af m idlerne er baseret  på kom m unal finansier ing.  Dog har nogle pro-
jekter fået  eller forventer at  m odtage m idler andre steder fra, herunder fra bl.a. I n-
tegrat ionsm inister iet ,  Velfærdsm inister iet  og/ eller Undervisningsm inister iet  sam t  
Folkesundhed København. 
 
Slutbrugere  

De slutbrugere projekterne henvender sig t il er:  ( i vilkårlig rækkefølge)  
 

Fagligt  dårligt  st illede børn, hvis forældre ikke er velfungerende 

 

Foreningsløse og fr it idshjem sløse børn i 1.-5. klasse, der ikke er fysisk akt ive og 

som  ikke går i en idrætsforening
 

Ældre elever, der er særligt  gode t il en (sports)akt ivitet  eller for hvem  deltagelse i 

projektet  vil være en m åde at  hjælpe den pågældende elev ud af en vanskelig 
hverdag  
 

Børn og 

unge 

 

Alle folkeskoleelever i København 

 

Fam ilier 

 

Fam ilier m ed børn i førskolealderen og op t il 3. k lasse i udsat te boligområder i 

København 
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(Børn og ægtefæller t il isolerede kvinder m ed anden etnisk baggrund end dansk)  

Alle 

 

Biblioteksbrugere m ed anden etnisk baggrund end dansk generelt  og herunder 
borgere m ed anden etnisk baggrund end dansk, der ikke bruger bibliotekerne 
 

Etniske m inor itetskvinder, der har lyst  t il at  bruge deres demokrat iske ret t ighed 

 

Kvinder 

 

Socialt  isolerede kvinder m ed anden etnisk baggrund end dansk  

 

 

Der er tale om  veldefinerede m ålgrupper, hvor definit ionen dels består af en præci-
sering af aldersgruppe, køn og/ eller hvilken gruppe, der er tale om . Desuden frem -
går det , at  de fleste t ilføjer beskrivende adjekt iver om  m ålgruppen – som  præciserer 
hvorfor m ålgruppen er udsat . 
 
I ndholdsm æssige kendetegn 

I ndholdsm æssigt  kendetegnes projekterne ved, at  de har gjort / forventes at  gøre en 
eller flere af følgende t ing:  
 

1. Gjort  gavn af den t ryghed der enten via projektet , eller i forvejen var op-
bygget  blandt  slutbrugernes nære fam iliemedlemm er  t il at  frem me projek-
tets m ålsætning 4 .  

 
2. Skabt  god kontakt  med isolerede målgrupper og på denne måde øget  sand-

synligheden for at  skabe dybe forandringer blandt  slutbrugerne i form  af 
øget  selvt illid og deltagelse i lokalsam fundet 5 .  

 
3. Forbedret  relat ionerne m ellem  slutbrugere af forskellig etnisk baggrund6 .  

 
4. Været  m ed t il at  skabe adfærdsændring blandt  slutbrugerne7 :  

 
a. fra fysisk inakt iv t il fysisk akt iv adfærd blandt  slutbrugerne 
b. øget  brug af de kom m unale t ilbud blandt  slutbrugerne 

                                               
4 Som  eksem pel kan nævnes projekt  1;  Alle for en -  fokus på fam ilien og børnenes frem t id på 

Ydre Nørrebro, hvor intensiteten i den forventede forandring for m ålgruppen hænger sam m en 
med, at  skolen allerede er et  t rygt  sted for forældrene at  henvende sig.  

 
5 Som eksempel kan nævnes projekt  14.1;  Bydelsm ødre og kom m unale kvindeam bassadører i 

København, hvor projektet  i de t ilfælde, hvor der opnås god kontakt  t il isolerede kvinder ,  har 
mulighed for at  øge selvt illiden og deltagelsen i lokalsamfundet , herunder i forhold t il deres 

børns inst itut ionsliv og skolegang. 
 
6 Som  eksem pel kan nævnes projekt  6;  I SA – I dræt  og sam vær, hvor der gennem  projektet  er 

opstået  forbedrede relat ioner m ellem  eleverne.  Det te ser projekt lederen som  spæde tegn på, at  
I SA kan bidrage t il at  m indske sociale og kulturelle uligheder.   

 
7 Som  eksem pel kan nævnes projekt  6;  I SA – I dræt  og sam vær, hvor sket  en ændring af de 

akt iv iteter, m ålgruppen foretager sig der fører t il m indre overvægt  og m indre leg ved com pute-

re end t idligere.  Dvs. fra inakt iv adfærd t il akt iv adfærd. 
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5. Skabt  øget  viden om  -  og styrket  slutbrugernes kom petencer ift .  at  benyt te 

kom m unale t ilbud 8 .  
 

6. Øget  selvt illiden og deltagelsen i lokalsam fundet  blandt  isolerede m ålgrup-
per 

 
7. Skabt  en rollem odel-effekt  – enten for andre inst itut ioner eller for enkelt in-

divider. Der er således sandsynlighed for, at  projektet  har en afsm it tende 
effekt  på andre personer i m ålgruppen, eller blandt  andre inst itut ioner, hvil-
ket  på sigt  kan m edføre forandringer for en større andel af m ålgruppen9 .  

 
8. Spredt  erfar ingerne fra/ im plem enteret  et  t idligere afprøvet  projekt  og på 

denne m åde øget  chancerne for, at  projektet  opnår succes10 .  
 

4.8 Puljens evne t il at  skabe vedvarende resultater   
I  det te afsnit  fokuseres på puljens evne t il at  skabe vedvarede resultater. Med ved-
varende resultater m enes der i denne sam m enhæng, at  projektakt iviteter viderefø-
res efter, at  finansier ingen fra puljen er ophørt .  

Konkret  fokuseres der således på, i hvilket  omfang de af puljen finansierede akt ivite-
ter fortsæt ter i drift  eller har afsm it tende effekt  på driften. Sidstnævnte kan eksem -
pelvis finde sted ved at  m etoder, st rategier eller redskaber, der er udviklet  i projek-
tet  efterfølgende bringes i anvendelse eller ved at  det  sikres, at  den viden m an har 
opbygget  igennem  et  projektet  forankres og indgår i den norm ale indsats. 11

                                               
8 For eksem pel kan nævnes projekt  14.1;  Bydelsm ødre og kom m unale kvindeam bassadører i 

København, hvor det  er sandsynligt , at  projektet  fører t il,  at  m ålgruppen får øget  viden om og 

kompetencer t il at  benyt te komm unale t ilbud – sam t  at  de og deres fam ilier gør m ere brug af 

de kom m unale t ilbud.  Denne videnst ilførsel og kom petenceopbygning er cent ral ift .  at  opnå 

forbedret  sundhedsadfærd i forhold t il rygning, kost , m ot ion, reprodukt iv sundhed og tand-
sundhed & ift .  at  frem me slutbrugernes deltagelse i sociale netværk.  

 
9 Som  eksem pel kan nævnes projekt  10;  Brug din dem okrat iske ret t ighed, hvor det  vurderes 

som ganske sandsynligt , at  enkelte m inor itetskvinder m ot iveres og ender m ed at  opst ille t il 
lokalvalget  i 2009 på baggrund af projektet . Der vil form ent lig være tale om effekter for en 
relat iv t  begrænset  andel af den sam lede m ålgruppe, m en intensiteten for disse vurderes at  

blive stor . Sam t idig vil den synlighed der kan skabes ud over projektets ram m er m edføre for-
andringer for en større andel af m ålgruppen. 
10 Som  eksem pel kan nævnes projekt  5;  Sprogporten, hvor det  vurderes som  en stor styrke for 

projektets succes, at  der er tale om en videreførelse og udvidelse af et  lignende projekt ,  som 

Nørrebro Bibliotek har gennem ført  i Mjølnerparken gennem de seneste fire år.
 
11 Herudover kunne der m ed vedvarende resultater fokuseres på, i hvilket  om fang de forvente-
de/ opnåede effekter i de enkelte projekter er  langt idsholdbare og bæredygt ige;  dvs. om  effek-

terne fastholdes efter et  projekts ophør. Henset  t il t idsperspekt ivet  for effektvurderingen ligger 
det te aspekt  im idler t id ud over analysens ramm er. 
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Det  skal underst reges, at  vurderingen af de vedvarende resultater som  er operat io-
naliseret  ovenfor vil være behæftet  m ed nogen usikkerhed, idet  en række projekter 
endnu er i de indledende faser. I  disse t ilfælde har vi forsøgt  at  afdække, om  og på 
hvilken m åde driftsm æssige overvejelser har indgået  i projektet .  

4.8.1 Fortsætter  projekterne i dr ift? 
Det  kan i for længelse af ovenstående konstateres, at  der kun i begrænset  grad er 
udsigt  t il,  at  finansierede projekter og projektakt iviteter videreføres direkte efter 
udløbet  af projektperioden. En undtagelse er projektet  Sprogporten,  der er forankret  
fra budget  2008 og form ent ligt  projektet  I drætst ilbud på Rådmandsgades Skole, 

hvor det  dog er uklart  i hvilket  om fang akt iviteterne videreføres. Ligeledes forventes 
det , at  Brug Folkeskolen fortsæt ter, m en her forudsæt ter det  dog fortsat  finansier ing 
fra andre puljer, hvorfor der ikke kan tales om , at  projektet  overgår t il dr ift .  

Der er flere forklar inger på den t ilsyneladende m anglende videreførelse. En del af 
forklaringen relaterer sig t il karakteren af de projekter, der har været  støt tet . Flere 
projekter som  I ntegrat ion:  et  realityshow  eller Brug din dem okrat iske ret t ighed har 
således karakter af engangsakt iviteter eller events, m ens andre som  eksem pelvis 
Form indskelse af forskellen i caries og Kort lægning af sociale forhold blandt  isolerede 

kvinder  har karakter af undersøgelser eller m etodeudvikling, hvor det  ikke nødven-
digvis giver m ening at  videreføre projektets akt iviteter, m en derim od at  forankre og 
udbrede de redskaber og erfar inger, man har fået  ( j f.  senere i det te afsnit ) .  

En anden forklaring knyt ter sig t il,  at  en del af projekterne har været  etår ige og der-
med i høj  grad netop haft  karakter af en m idlert idig indsats;  bl.a. fordi m an ikke har 
kunnet  finde m idler inden for den pågældende forvaltnings egne ram m er.  

Det  skal ses i sam m enhæng m ed, at  dr iftsperspekt ivet  i puljen har været  afspej let  
gennem  kravet  t il m edfinansier ing. I ndledningsvist  var det  således en forudsætning, 
at  der m aksim alt  kunne ydes støt te t il t reårige projekter, og at  der fra andet  år skul-
le ske en egenfinansier ing på 25 pct . st igende t il 50 pct . i det  t redje år. Det  har im id-
lert id kunnet  konstateres, at  kravet  om  m edfinansier ing ikke um iddelbart  havde de 
forventede effekter, m en snarere førte t il,  at  der netop var en overvægt  at  etår ige 
projekter, hvor der kunne opnås fuld finansier ing fra puljen. Beskæft igelses-  og I n-
tegrat ionsudvalgets efterfølgende ændring af m edfinansier ingskravet , så der nu 
kræves, at  medfinansier ing udgør m indst  40 pct . af det  sam lede budget  uanset  pro-
jektets levet id, skal da også netop ses i det te lys.   

Sam t idig er det  klart , at  drifts-  og forankringsperspekt ivet  for m ange projekter reelt  
ikke har været  overvejet  og i hvert  fald ikke har indgået  m ed nogen stor vægt  på 
ansøgningst idspunktet . Her har fokus i stedet  været  på m ulighederne nu og her m ed 
den ekst raordinære indsats som  puljen kunne finansiere.  

I  nogle projekter har der været  dr iftsm æssige overvejelser, m en m anglende prior ite-
r ing af økonom iske m idler gør im idlert id en videreførelse tvivlsom  eller vanskelig. 
Det te er eksem pelvis t ilfældet  for projektet  I SA -  I dræt  og sam vær .  Her var det  op-
r indeligt  planen, at  projektet  skulle overgå t il dr ift ,  men det  har ikke um iddelbart  
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været  m uligt  at  finde finansier ing. Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsudvalget  har på 
den baggrund den 11. december 2008 bevilget  800.000 kr. fra Den tværgående in-
tegrat ionspulje 2008, således at  Børne-  og Ungdom sudvalget  kan sikre projektets 
drift  i 2009.  

4.8.2 Har projekterne afsm it tende effekt  på daglig drift? 
Selvom  de støt tede projekter og projektakt iviteter således kun i begrænset  om fang 
fortsæt ter efter projektper ioden er det  næste spørgsm ål om  og i hvilket  om fang pro-
jekterne i stedet  har haft  en afsm it tende effekt  på driftsakt iviteterne gennem  foran-
kr ing af m etoder, viden m v.? Her ser det  lidt  bedre ud, om  end konklusionen også på 
det te punkt  må tages m ed nogle forbehold.  

Det  skal bem ærkes, at  det  for alle projekter har været  et  krav, at  de blev evalueret  i 
henhold t il de opst illede krav for Københavns Komm unes integrat ionspolit ik. En sy-
stemat isk evaluering, vidensopsam ling eller lignende er i de fleste t ilfælde en nød-
vendig forudsætning eller om  ikke andet  et  godt  grundlag for en efterfølgende foran-
kr ing. Omvendt  er det  ikke en t ilst rækkelig forudsætning for at  sikre en forankring, 
der rækker ud over de deltagende projektm edarbejdere.  

Et  eksem pel på et  projekt , der t ilsyneladende har form ået  at  påvirke driften og for-
ankre de opnåede erfar inger er projektet  Brug Folkeskolen, der har været  kørt  som  
to parallelle projekter på Nørrebro og Am ager. Projektet  er eksem pelvis flere gange 
blevet  inddraget  i udviklingen af polit ikker og i forhold t il at  skabe synlighed om  fol-
keskoler. Det  hører i den forbindelse m ed, at  projektet  har eksisteret  siden 2003 og 
derm ed gennem  gentagne ansøgninger og bevillinger har opnået  noget , der m inder 
om  driftsm æssig karakter. Det  lange for løb styrker alt  andet  lige m uligheden for at  
skabe vedvarende resultater og for at  andre får kendskab t il indsatsen, hvorved den 
kan forankres.  

Et  andet  eksem pel er projektet  Form indskelse af caries, hvor der ikke sker en direkte 
videreførelse, m en hvor projektet  har ført  t il en st igende opm ærksom hed om kring 
udvalgte skoler og problem st illinger.  

I  andre projekter har der været  en eksplicit  st rategi og fokus på forankring af indsat -
sen som  i Bydelsm ødre og kom m unale kvindeam bassadører, hvor der da også har 
været  et  særskilt  projekt  under puljen, der med bl.a. det  perspekt iv evaluerede den 
gennem førte indsats.  

Om  end en række projekter sandsynligvis kom m er t il at  påvirke den frem t idige drift  i 
et  eller andet  om fang, er der også en række projekter, hvor det te ikke um iddelbart  
er t ilfældet . Til denne gruppe hører bl.a. de t idligere nævnte projekter, der har ka-
rakter af engangsakt iviteter eller events (om  end de m åske kan inspirere frem t idige 
projekter) . Endvidere er der projekter, der i høj  grad har været  båret  af nogle eks-
t raordinære akt iviteter og hvor m an ikke um iddelbart  kan anvende erfar ingerne i 
den frem t idige drift ,  da det  reelt  forudsæt ter en fortsæt telse af de akt iviteter som  
projektet  har finansieret . 
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Sam let  set  tyder det  altså på, at  der kun i m indre grad sker en videreførelse af de 
projekter og projektakt iviteter som  puljen har finansieret , m en erfar inger og redska-
ber fra nogle projekter vil dog sandsynligvis blive inddraget  i den frem t idige indsats 
og derm ed kunne have en afsm it tende virkning på driften. Samt idig er det  dog også 
klart , at  en del af projekterne næppe vil m edføre nogen påvirkning af den frem t idige 
indsats eller kun gøre det te i m indre om fang.  

4.9 Puljens evne t il at  skabe sam arbejde og indsatser på tværs af forvaltninger 
I  det  følgende gives en vurdering af puljens evne t il at  skabe sam arbejde og indsat -
ser på tværs af Københavns Kom m unes forvaltninger. Det  vil i denne sam m enhæng 
blive vurderet , hvorvidt  puljen har bidraget  t il en forbedring af -  og om  den som  hel-
hed har bidraget  t il en styrkelse af den tværgående integrat ionsindsats. Desuden vil 
det  blive vurderet , hvordan m an kunne styrke de tværgående effekter af puljen. 

4.9.1 Forbedring af den tværgående integrat ionsindsats 
Mere end halvdelen af projekterne giver udt ryk for, at  de har form ået  at  skabe sam -
arbejde på tværs. I  m ange t ilfælde er der tale om  et  forbedret , lokalt  samarbejde 
m ellem  inst itut ioner og fagpersoner fra forskellige forvaltningsom råder – f.eks. loka-
le skoler og idrætsforeninger 12 ,  tandklinikker og daginst itut ioner 13 .  Der kan også 
være tale om sam arbejde m ed private foreninger og organisat ioner i lokalom rådet 14 .  
Nogle projekter m elder endvidere om  et  forbedret  sam arbejde m ellem  t radit ionelt  
adskilte sektorer inden for sam m e forvaltning 15 .    

De nye kontakter og den viden der udspringer af et  forbedret  sam arbejde kan kon-
kret  resultere i,  at  der kom m er m ere fokus på etnicitet , end der ellers ville have 
gjort 16 .  En projekt leder nævner det  f.eks. som  et  tegn på succes, at  et  t ilbud ( i det te 
t ilfælde en sundhedstest )  via projektet  er blevet  gjort  t ilgængeligt  for alle brugere 
uanset  etnisk baggrund, og således er med t il at  vise, at  der er rum  t il forskellighed 
på sundhedsom rådet 17 .  Ligeledes kan den tværgående integrat ionsindsats resultere 
i, at  der kom m er fokus på m ålgrupper, der ofte falder m ellem  to forskellige forvalt -
ningsmæssige indsatsom råder 18 .  

I  et  enkelt  t ilfælde nævner projektet , at  m an ikke har form ået  at  bidrage t il en for-
bedring af den tværgående integrat ionsindsats. Årsagen var her en uenighed blandt  

                                               
12 I SA – idræt  og samvær – projekt  6. 
13 Form indskelse af forskellen i car ies hos etniske danske børn og børn m ed anden etnisk bag-

grund end dansk – projekt  7. 
14 Ansæt telse af integrat ionsm edarbejdere i bibliotekerne – projekt  9.
15 Styrkelse af sam arbejdet  om integrat ionsopgaven – projekt  11. 
16 Brug din dem okrat iske ret t ighed – projekt  10. 
17 Mit  liv , m in sundhed – projekt  12 .

18 Bydelsm ødre og kom m unale kvindeam bassadører i København – projekt  14.1. 
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projektm edarbejdere fra forskellige inst itut ioner inden for sam m e sektor om  m ål-
sætningen m ed init iat ivet 19 . 

4.9.2 Puljens bidrag t il en styrkelse af den tværgående integrat ionsindsats 
Nogle projekter frem hæver, at  de via projektet / puljen har fået  et  bedre kendskab t il 
– og konkret  fået  etableret  et  sam arbejde m ed Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsfor-
valtningen 20 . Andre pointerer, at  udbyt tet  ved en tværgående og sam let  indsats m el-
lem  forskellige forvaltninger kan være en fælles form uleret  polit ik og et  øget  sam spil 
med den øvrige indsats – eksempelvis på sundhedsom rådet . En udfordring kan i 
denne sam m enhæng bestå i, at  det  kan være svært  at  skabe nye snit flader mellem  
forvaltninger, der har t radit ion for sam arbejde om  andre typer af indsatser ( f.eks. 
indsatser m ed sport ) . Derfor frem hæves dét  fokus, der takket  være m åleenhederne i 
integrat ionsbarom etret , er  kom m et  på den pågældende m ålsætning ( i det te t ilfælde 
Forbedret  sundhedsadfærd i forhold t il rygning, kost , mot ion, reprodukt iv sundhed 
og tandsundhed) 21 .  

Nogle forklarer, at  fagopdelingen i forvaltningerne m indsker tendensen t il en tvær-
gående integrat ionsindsats og peger på, at  den forbedring, der via projektet  er sket  
af den tværgående integrat ionsindsats skyldes puljens evne t il at  skærpe det  tvær-
gående fokus22 .  Andre frem hæver det  ligeledes som  opt im alt  at  sam arbejde på 
tværs gennem  projektet  og ville ønske, at  der blev sam arbejdet  m ere om  integrat i-
onsopgaven på tværs af forvaltningerne23 .  Sidst  m en ikke m indst  vurderer nogle, at  
puljen som  helhed bidrager t il en styrkelse af den tværgående integrat ionsindsats, 
fordi den giver m ulighed for at  lave analyse og kort lægningsundersøgelser, fulgt  op 
m ed m etodeudvikling 24 .  

Et  af de to projekter, der ikke giver udt ryk for, at  puljen som  helhed kan være m ed 
t il at  forbedre den tværgående integrat ionsindsats forklarer det te m ed, at  der stadig 
tænkes for m eget  ’kasse’-polit isk, hvilket  forhindrer et  tværgående sam arbejde om  
pågældende indsats25 .  Det  andet  projekt  kan ikke vurdere om  puljen som  helhed har 
bidraget  t il en styrkelse af den tværgående integrat ionsindsats, idet  der via projektet  
kun har været  tale om  sam arbejde på tværs af sektorer inden for sam m e forvalt -
ningsm æssige om råde26 .  Sam t idig skal det  noteres, at  de to sektorer ikke har t radi-
t ion for at  samarbejde om  integrat ionsopgaven, og at  det te sam arbejde reelt  er ble-
vet  øget  via projektet . 

                                               
19 Hvor den ene inst itut ion pr ior iterede deltagelse på konkurrenceprægede vilkår, pr ior iterede 

den anden at  alle slutbrugere, uanset  niveau, burde kunne være m ed ( I dræt ten ind på Råd-
m andsgade skole – projekt  4) . 
20 Bl.a. Liv og død – fortællinger og r itualer i et  flerkulturelt  København – projekt  2 & Sprogpor-
ten – projekt  5.
21 Form indskelse af forskellen i car ies hos etniske danske børn og børn m ed anden etnisk bag-

grund end dansk – projekt  7. 
22 Brug din dem okrat iske ret t ighed – projekt  10. 
23 I ntegrat ion:  Et  realityshow – projekt  13. 
24 Bydelsm ødre og kom m unale kvindeambassadører i København – 14.1. 
25 I SA – idræt  og samvær – projekt  6. 
26 Styrkelse af sam arbejdet  om integrat ionsopgaven – projekt  11.  
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4.9.3 Hvordan kunne m an styrke de tværgående effekter  af puljen? 
Der lader t il at  være enighed om , at  man kunne styrke de tværgående effekter af 
puljen, herunder im plementeringen, hvis der var m ere sam arbejde m ellem  forvalt -
ningerne27 .  

Ønsker m an at  øge sam spillet  om  integrat ionsindsatser på tværs af forvaltninger, 
lader der således t il at  være behov for at  videreudvikle den måde, hvorpå puljen 
understøt ter det  tværgående sam arbejdet . Nogle projekter frem hæver f.eks., at  der 
er behov for form aliserede sam arbejder  for at  styrke de tværgående effekter. Som 
en projektm edarbejder underst reger, forholder enhederne sig norm alt  t il deres eget  
fagom råde. Det  opleves som  svært  at  få øje på brugbar viden hos andre faggrupper, 
og der skal derfor etableres nogle ram m er for en sådan videndeling i et  særligt  fo-
rum 28 .  

Et  konkret  forslag er i denne sam m enhæng, at  m an st iller krav om , at  der på em -
bedsmandsniveau bliver nedsat  en følgegruppe, der går på tværs af forvaltningerne 
og hvor m an sam m en har m ulighed for at  tale om  projekterne og hvad de har af 
betydning for den pågældende m ålgruppe. En følge-  eller styregruppe på det te ni-
veau vil kunne gøre en forskel ved, at  de forskellige faggrupper m ødes fysisk og har 
løbende kontakt  t il hinanden. Desuden kunne det  give m ulighed for at  t ræffe beslut -
ninger om  fælles forankring og drift  af projekterne. Eksem pelvis kunne m an drøfte 
tværgående finansier ingsm odeller 29 .   

Et  andet  konkret  forslag m hp. at  øge de tværgående effekter af puljen er, at  der 
laves m ere tværgående sam arbejde i de udførende led.  En projekt leder nævner 
f.eks. m uligheden for sam arbejde m ellem  BUF og Teknik og Miljøforvaltningen om , 
hvordan bydelsløft  kan påvirke skolerne og børnenes m iljø på tværs af skolerne gen-
nem  et  prakt isk sam arbejde m ellem  tovholdere på kvarter løftsprojekter og skolerne i 
disse områder 30 .  Andre foreslår at  styrke de tværgående effekter af puljen gennem  
videreform idling af de forskellige projekters resultater og erfar inger sam t  øget  syn-
liggørelse af projekterne, så den indhentede viden udbredes31 .  

Herudover kunne der som  t idligere under puljen opereres m ed en forudsætning om , 
at  to eller flere forvaltninger skal deltage i et  projekt  for at  opnå finansier ing. Det te 
vil alt  andet  lige forbedre forudsætningerne for et  tværgående samarbejde, men bør 
sam t idig indføres under hensynstagen t il de adm inist rat ive belastninger for ikke at  
afholde forvaltningerne fra at  søge.  

                                               
27 Se f.eks. Alle for en -  fokus på fam ilien og børnenes frem t id på Ydre Nørrebro – projekt  1. 
28 Ansæt telse af integrat ionsm edarbejdere i bibliotekerne – projekt  9.
29 Se bl.a. I SA – idræt  og sam vær – projekt  6. 
30 Styrkelse af sam arbejdet  om integrat ionsopgaven – projekt  11. 
31 Form indskelse af forskellen i car ies hos etniske danske børn og børn m ed anden etnisk bag-
grund end dansk -  projekt  7. 
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